Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ

31 мая 2021 г.
Москва

№ 637-р

Об утверждении перечня приоритетных направлений подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре, программ ординатуры для граждан РФ и

стран-участников СНГ, поступающих в РУДН

На  основании  решения  Ректората  от  31  мая  2021  года  и  в  целях
реализации маркетинговой политики РУДН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень приоритетных направлений подготовки научно-
педагогических  кадров  в  очной  аспирантуре  для  граждан  РФ  и  стран-
участников СНГ, поступающих в РУДН в 2021 году и предоставить скидку 40%
за программу:

 Архитектура
 Биологические науки
 Ветеринария и зоотехния
 Геология, разведка и разработка полезных ископаемых
 Информатика и вычислительная техника
 Исторические науки и археология
 Компьютерные и информационные науки
 Математика и механика
 Машиностроение
 Медико-профилактическое дело
 Науки о земле
 Образование и педагогические науки
 Психологические науки
 Политические науки и регионоведение
 Сельское хозяйство
 Социологические науки
 Средства  массовой  информации  и  информационно-библиотечное

дело
 Техника и технологии наземного транспорта
 Техника и технологии строительства
 Техносферная безопасность

Электронная версия документа

 Фармация
 Физика и астрономия
 Физическая культура и спорт
 Философия, этика и религиоведение
 Фундаментальная медицина
 Химические науки
 Электро- и теплотехника
 Языкознание и литературоведение

2. Утвердить перечень приоритетных направлений подготовки научно-
педагогических  кадров  в  очной  аспирантуре  для  граждан  РФ  и  стран-
участников СНГ, поступающих в РУДН в 2021 году и предоставить скидку 30%
за программу:

 Клиническая медицина
 Экономика

3. Утвердить перечень приоритетных направлений подготовки научно-
педагогических  кадров  в  очной  аспирантуре  для  граждан  РФ  и  стран-
участников СНГ, поступающих в РУДН в 2021 году и предоставить скидку 20%
за программу:

 Юриспруденция
4. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям

подготовки,  указанным в  п.1,  п.2,  п.3  настоящего  приказа  в  соответствии  с
Приложением № 1 к настоящему приказу, без НДС.

5. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений  подготовки  по
программам  ординатуры  для  граждан  РФ  и  стран-участников  СНГ,
поступающих в РУДН в 2021 году и установить скидку 25% за программу:

 Анестезиология-реаниматология
 Клиническая лабораторная диагностика
 Лабораторная генетика
 Патологическая анатомия
 Радиология
 Рентгенология
 Судебно-медицинская экспертиза
 Функциональная диагностика
 Педиатрия
 Психиатрия
 Психотерапия
 Радиотерапия
 Аллергология и иммунология
 Гастроэнтерология
 Гематология
 Инфекционные болезни
 Кардиология
 Детская кардиология

Электронная версия документа

 Клиническая фармакология
 Лечебная физкультура и спортивная медицина
 Медико-социальная экспертиза
 Неврология
 Нефрология
 Пульмонология
 Ревматология
 Рефлексотерапия
 Терапия
 Физиотерапия
 Фтизиатрия
 Эндокринология
 Общая врачебная практика (семейная медицина)
 Нейрохирургия
 Онкология
 Оториноларингология
 Офтальмология
 Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение
 Сердечно-сосудистая хирургия
 Хирургия
 Детская хирургия
 Эндоскопия
 Организация здравоохранения и общественное здоровье
 Эпидемиология
 Урология

6. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений  подготовки  по
программам  ординатуры  для  граждан  РФ  и  стран-участников  СНГ,
поступающих в  РУДН в  2021  году  и  установить  скидку  5% на  первый год
обучения:

 Акушерство и гинекология
 Травматология и ортопедия
 Челюстно-лицевая хирургия
 Стоматология общей практики
 Стоматология терапевтическая
 Стоматология детская
 Стоматология хирургическая
 Ортодонтия

Электронная версия документа

7. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям
подготовки,  указанным  в  п.5,  п.6  настоящего  приказа  в  соответствии  с
Приложением № 2 к настоящему приказу, без НДС.

8. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный
срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Первый проректор-проректор по экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано
01.06.2021, Первый проректор - проректор по научной работе   А.А. Костин    Согласовано
01.06.2021, Заместитель главного бухгалтера-начальника управления   А.Д. Квашин    Согласовано
31.05.2021, Начальник управления   О.Л. Сагинбаева    Согласовано   31.05.2021, Начальник
управления   Р.Е. Сафир    Согласовано   01.06.2021, Проректор по организации приема и довузовской
деятельности   Е.В. Мартыненко    Согласовано   01.06.2021

Утвердил:
__

Рассылка:
А.Ю. Абрамов, Е.М. Апасова, С.В. Базавлук, В.В. Барабаш, Л.Г. Воскресенский, В.В. Гернеший, Б.Г.
Гороватер, Э.А. Довлетярова, А.В. Должикова, А.П. Ефремов, Л.И. Ефремова, С.Б. Зинковский, А.Б.
Зудин, Е.Н. Казакова, М.И. Кацарский, А.А. Киричук, Коммерческое управление, А.А. Костин, Е.В.
Мартыненко, Ю.Г. Матвеева, Ю.Н. Мосейкин, С.В. Назюта, Планово-финансовое управление, Н.В.
Поморцева, Ю.Н. Разумный, Е.В. Савенкова, М.А. Симонова, Н.Л. Соколова, Я.М. Станишевский,
А.В. Строев, Н.В. Таранкова, УБУиФК, УПКВК, Управление по связям с общественностью,
Управление приема обучающихся, М.Л. Фильченков, В.А. Цвык, Е.Л. Щесняк

О.В. Дедова
доб. 1663

Электронная версия документа

Приложение № 1
к приказу
от 31 мая 2021 г. № 637-р

Перечень приоритетных направлений подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре для граждан РФ и стран-участников СНГ,

поступающих в РУДН в 2021 году

Наименования укрупненных
групп

С
р

ок
 о

бу
ч

ен
и

я,
 л

ет Стоимость, руб
без НДС

1 год 2 год 3 год 4 год

Математика и механика 4 160 000 176 000 202 400 210 700
Компьютерные и
информационные науки

3 160 000 193 600 208 180

Физика и астрономия 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Химические науки 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Науки о земле 3 165 000 199 700 209 860

Биологические науки 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Архитектура 3 165 000 199 700 209 860

Техника и технологии
строительства

4 165 000 181 500 208 800 210 800

Информатика и вычислительная
техника

4 165 000 181 500 208 800 210 800

Электро- и теплотехника 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Машиностроение 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Техносферная безопасность 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Электронная версия документа

Геология, разведка и разработка
полезных ископаемых

4 165 000 181 500 208 800 210 800

Техника и технологии наземного
транспорта

4 165 000 181 500 208 800 210 800

Фундаментальная медицина 3 203 600 205 700 209 180

Клиническая медицина 3 165 000 226 100 330 460

Медико-профилактическое дело 3 165 000 199 700 209 860

Фармация 3 165 000 199 700 209 860

Сельское хозяйство 4 165 000 181 500 208 800 210 800

Ветеринария и зоотехния 3 165 000 199 700 209 860

Психологические науки 3 165 000 199 700 197 080

Экономика 3 218 500 218 500 218 500

Социологические науки 3 160 000 193 600 208 180

Юриспруденция 3 230 000 255 300 263 500

Политические науки и
регионоведение

3 165 000 194 700 202 080

Средства массовой информации
и информационно-библиотечное
дело

3 165 000 194 700 202 080

Образование и педагогические
науки

3 160 000 193 600 208 180

Языкознание и
литературоведение

3 160 000 193 600 208 180

Исторические науки и
археология

3 160 000 193 600 208 180

Философия, этика и
религиоведение

3 160 000 193 600 208 180

Физическая культура и спорт 3 203 600 205 700 209 180

Электронная версия документа

Приложение № 2
к приказу
от 31 мая 2021 г. № 637-р

Перечень приоритетных направлений подготовки по программам ординатуры для
граждан РФ и стран-участников СНГ, поступающих в РУДН в 2021 году

Специальность

Стоимость, руб.
без НДС

1-й год 2-й год

Акушерство и гинекология 375 000 393 900

Анестезиология-реаниматология 295 425 295 425

Клиническая лабораторная диагностика 295 425 295 425

Лабораторная генетика 295 425 295 425

Патологическая анатомия 295 425 295 425

Радиология 295 425 295 425

Радиотерапия 295 425 295 425

Рентгенология 295 425 295 425

Судебно-медицинская экспертиза 295 425 295 425

Функциональная диагностика 295 425 295 425

Педиатрия 295 425 295 425

Психиатрия 295 425 295 425

Психотерапия 295 425 295 425

Аллергология и иммунология 295 425 295 425

Гастроэнтерология 295 425 295 425

Гематология 295 425 295 425

Инфекционные болезни 295 425 295 425

Кардиология 295 425 295 425

Детская кардиология 295 425 295 425

Клиническая фармакология 295 425 295 425

Лечебная физкультура и спортивная медицина 295 425 295 425
Медико-социальная экспертиза 295 425 295 425

Неврология 295 425 295 425

Нефрология 295 425 295 425

Пульмонология 295 425 295 425

Ревматология 295 425 295 425

Рефлексотерапия 295 425 295 425

Терапия 295 425 295 425

Физиотерапия 295 425 295 425

Фтизиатрия 295 425 295 425

Эндокринология 295 425 295 425

Общая врачебная практика (семейная медицина) 295 425 295 425

Электронная версия документа

Нейрохирургия 295 425 295 425

Онкология 295 425 295 425

Оториноларингология 295 425 295 425

Офтальмология 295 425 295 425

Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 295 425 295 425
Сердечно-сосудистая хирургия 295 425 295 425

Травматология и ортопедия 375 000 393 900

Хирургия 295 425 295 425

Детская хирургия 295 425 295 425

Урология 295 425 295 425

Челюстно-лицевая хирургия 375 000 393 900

Эндоскопия 295 425 295 425

Организация здравоохранения общественное
здоровье

295 425 295 425

Стоматология общей практики 375 000 393 900

Стоматология терапевтическая 375 000 393 900

Стоматология хирургическая 375 000 393 900

Стоматология детская 375 000 393 900

Ортодонтия 295 425 295 425

Социальная гигиена и организация
госсанэпидслужбы

295 425 295 425

Эпидемиология 295 425 295 425

Электронная версия документа